
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione Schema di convenzione per l’accesso ai sistemi di supporto alle 
decisioni (DSS) e per la valutazione condivisa d’efficacia di prodotti fitosanitari 
per il triennio 2024-2026 tra l’Agenzia per l’innovazione nel Settore 
Agroalimentare e della Pesca “Marche Agricoltura Pesca” (AMAP) e HORTA S.r.l.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Settore 
Tecnico, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTA la deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore dell'Agenzia);
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente del Settore Tecnico; 

VISTA la proposta del Direttore AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

- di approvare lo Schema di Convenzione, allegato alla presente deliberazione (All. A), tra l’Agenzia 
per l’Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche Agricoltura Pesca” (AMAP) e 
HORTA S.r.l., già Spin Off dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, per consentire all’AMAP 
l’accesso ai sistemi di supporto alle decisioni (DSS) per vite, frumento ed olivo, ad HORTA 
l’accesso ai dati meteo rilevati su 28 stazioni del territorio regionale e ad entrambi di effettuare 
valutazioni di efficacia di prodotti fitosanitari e condividerne i risultati;

- di demandare al Presidente dell'AMAP Marco Rotoni la sottoscrizione della stessa autorizzandolo 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

ad apportare modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al momento della stipula;

- di disporre la pubblicazione della Deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale dell’Agenzia e sul sito www.norme.marche.it.

Il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
         (Tiziana Pasquini)                                 (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
 L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
 L.R. Marche n. 13 del 18.05.2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale”;
 L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
 Deliberazione Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

 Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme per 
le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di 
Amministrazione – di cui uno con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – 
dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

 Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
 D.M. 22.01.2014 – PAN;
 L. n. 241/90;
 DGR n. 788 del 28.06.2021;
 DGR n. 705 del 13.06.2022.

Motivazione e Istruttoria:
Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95” e di “gestione del Servizio Agrometeo Regionale”.

La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.

Tra le competenze fondamentali del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” (di seguito Settore FALQ) istituito con Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023, vi è la 
gestione del Servizio Agrometeo Regionale attraverso la raccolta, l'elaborazione e la diffusione delle 
informazioni a supporto dello sviluppo sostenibile delle imprese agricole, anche in attuazione del Piano di 
azione nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN), compreso pertanto il monitoraggio 
fitopatologico delle principali colture finalizzato alla redazione dei Notiziari Agrometeo, destinati alle 
imprese agricole, per l’applicazione delle strategie di difesa integrata.
In tale ambito le disposizioni della DGR n. 788 del 28.06.2021, integrata dalla DGR n. 705 del 13.06.2022, 
hanno individuato nell’Agenzia Servizi Settore Agroalimentare delle Marche (ora AMAP) – Settore FALQ, 
il soggetto attuatore delle attività previste al punto A.7 Difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti 
fitosanitari del Piano Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, prevedendo specifiche risorse 
nel piano finanziario della sottomisura 1.2 B del PSR Marche.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

Tali attività includono tra l’altro l’elaborazione di prodotti informativi come il Notiziario Agrometeo, 
personalizzato settimanalmente su base provinciale, ed il sito Web, entrambi destinati alle imprese ed ai 
tecnici del settore agricolo al fine di fornire indicazioni sulla corretta gestione agronomica delle colture nel 
rispetto dei disciplinari di produzione integrata.
Al fine di migliorare i suddetti prodotti informativi, si rende necessario acquisire output di modellistica 
previsionale non sempre facilmente reperibili sul mercato. In attesa che si sviluppino e si perfezionino 
dei servizi di supporto decisionale a carattere interamente pubblico, le piattaforme su cui sono sviluppati 
i modelli previsionali attualmente disponibili sono di tipo privato. Tuttavia per il corretto funzionamento di 
tali piattaforme sono necessari dati meteorologici attendibili quali quelli rilevati dal servizio 
agrometeorologico dell’AMAP.
A tale proposito la società Horta S.r.l. ha richiesto ad AMAP la possibilità di utilizzo di detti dati per il 
funzionamento della propria piattaforma comprendente gli applicativi grano.net, olivo.net e vite.net.
Visto il reciproco interesse, da una parte di utilizzo dei dati e dall’altra degli output dei suddetti modelli 
previsionali, nell’ipotesi prevista dall’art. 11 della L. 241/90, in alternativa al diniego della possibilità di 
fornire i dati meteorologici alla società Horta S.r.l., si ravvede la possibilità di un accordo sostitutivo del 
provvedimento in forma scritta che preservi il pubblico interesse dell’amministrazione AMAP di fornire 
supporto e assistenza tecnica alle aziende agricole marchigiane per l’uso sostenibile dei prodotti 
fitosanitari.  
Si propone che tale accordo assuma la forma di convenzione con decorrenza dalla data di stipula al 
31.12.2026.
Nello specifico si propone che Horta S.r.l. renda disponibili al servizio agrometeorologico l’accesso agli 
applicativi grano.net, olivo.net e vite.net della piattaforma quale supporto decisionale per la redazione 
dei notiziari agrometeorologici settimanali, consentendo altresì ad Horta S.r.l. l’accesso ai dati meteo di 
28 stazioni dislocate sul territorio marchigiano. 
Inoltre, al fine di individuare idonee strategie di difesa integrata delle colture per il territorio marchigiano, 
si ritiene opportuno valutare l’efficacia di prodotti fitosanitari nei confronti di alcune avversità delle 
principali colture, pertanto, si ravvisa l’utilità di effettuare anche tale attività in collaborazione con Horta 
S.r.l., struttura specializzata nella sperimentazione di strategie di difesa fitosanitaria. 
Visto che le parti hanno interesse comune a svolgere ed attuare le suddette attività, si rileva l’opportunità 
di procedere alla stipula della convenzione (All. A), allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale.
Il personale di entrambe le parti è tenuto ad uniformarsi alle norme di sicurezza vigenti -  D.Lgs. n. 
81/2008 e ss.mm.ii., nello specifico, saranno fornite dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti 
nell’ambiente in cui sono destinati ad operare i lavoratori di entrambe le ditte e sulle misure di 
prevenzione e di emergenza adottate in relazione alle attività svolte (documento allegato alla 
convenzione).

Esito istruttoria:
Sulla base di quanto sopra esposto, considerate le finalità della convenzione per l’accesso ai sistemi di 
supporto alle decisioni (DSS) e per la valutazione condivisa d’efficacia di prodotti fitosanitari per il triennio 
2024-2026, si ritiene di sottoporre lo schema di convenzione tra AMAP e Horta S.r.l., allegato alla 
presente deliberazione (All. A), all'approvazione del Consiglio di amministrazione affinché si possa 
procedere alla successiva sottoscrizione.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Si ritiene altresì di procedere alla firma della suddetta convenzione e di apportare allo schema sopra 
indicato, le modifiche, di natura non sostanziale, che si rendessero necessarie ai fini della stipula.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 41/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE AMAP

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRETTORE AMAP
(Francesca Severini)



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

6

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 17 del 08 maggio 2024
	Allegati: DUVRI_HORTA_MAGGIO2024.pdf  -  668492A986E51EA82BD554C89CD0B21C7AD2109ED1D62CC3A3C2732168B25686

SCHEMA di CONVENZIONE AMAP -HORTA.pdf  -  3449A559E26BC94D48DD9E67DB12A9F0037C349308DDDF7E0E9C3C6CDC428D2C

Verbale di seduta_delibera_17 del 08052024.pdf  -  E41B4CE749630AC18AA6227FDFFDF680F3F088DCF5458801EE87B724CC15CF14
		2024-05-08T13:18:46+0200
	SANDRO NARDI


		contact.02
	2024-05-08T14:46:06+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-05-08T15:27:12+0200
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2024-05-08T22:46:34+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2024-05-10T09:10:46+0200
	Marco Rotoni




